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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem řezných parametrů CO2 laserového zařízení ILS 3NM

na mechanické vlastnosti polymethylmethakrylátu (PMMA). K výrobě zkušebních vzorků

byly použity čočky o rozdílných ohniskových vzdálenostech a různé řezné rychlosti.

Následně byly vzorky podrobeny zkoušce tahem, ohybem a zkoušce mikrotvrdosti.
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zkouška ohybem, mikrotvrdost

ABSTRACT

This diploma thesis is focusing on the influence of cutting parameters of the CO2 laser

device ILS 3NM on mechanical properties of polymethyl methacrylate (PMMA). Lenses

with different focal lengths and different cutting speeds were used to produce the test

specimens. Subsequently, the samples were subjected to tensile, bending and microhardness

tests.
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microhardness
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ÚVOD

Historie laserového paprsku začíná popisem základů vynucené emise záření, které podal již

v roce 1917 Albert Einstein. Základy nového oboru kvantová elektronika, zabývající se touto

myšlenkou, však byly položeny až v 50. letech 20. století. Byla sestavena první zařízení,

která generovala zesílené elektromagnetické záření na principu stimulované emise záření.

První funkční laser sestavili roku 1958 C. H. Towens a A. L. Shawlow. Podstatný průlom

přišel roku 1960, kdy T. H. Maiman sestavil první rubínový laser. V následujících letech

došlo k velkému rozmachu odvětví a k objevení laserů s pevným, kapalným i plynným

aktivním médiem. Roku 1961 byl sestaven He-Ne laser, Nd-YAG laser roku 1964

a CO2 laser, který je v průmyslu nejpoužívanější do dnešní doby, byl sestaven roku 1966.

V tom samém roce byl poprvé zařazen laser jako nástroj v průmyslové výrobě, kde sloužil

k vrtání otvorů do diamantu.

V 70. letech 20. století došlo k enormnímu rozvoji laserových technologií díky velké

poptávce v mnoha odvětvích. V průmyslu se začal používat k vrtání, řezání, svařování nebo

k tepelné úpravě kovů. V oboru kvality našel laser využití pro nedestruktivní zkoušky

materiálů a měření v oblasti metrologie. V informačních technologiích se začal využívat

jako čtečka CD, k přenosu a ukládání informací informačních a telekomunikačních

technologií. V neposlední řadě je důležité zmínit široké využití v medicíně.

V případě průmyslového opracování materiálu laserem získá obrobený profil určité

parametry. Patří mezi ně šířka řezu, zaoblení a nepravidelnost vzniklé hrany, šířka tepelně

ovlivněné zóny, možná kuželovitost řezaného otvoru, tvorba trhlin, úbytek materiálu, změna

struktury materiálu nebo změna jeho napětí. Tyto parametry ovlivňují z pohledu laseru jeho

výkon, rychlost posuvu, druh paprsku, jeho šířka a pulsní režim, ohnisková vzdálenost a úhel

vychýlení vzniklý průchodem paprsku přes materiál. Z pohledu materiálu jsou to jeho

fyzikálně-chemické vlastnosti, termo-fyzikální vlastnosti a geometrie obrobku.

S parametry řezu, které ovlivňuje typ laserového zařízení, jeho nastavení a materiál, který je

obráběn, souvisí jeho výsledné vlastnosti. Tím dochází k ovlivnění mechanických vlastností

samotného výrobku. [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ TECHNOLOGIE

Výběr a použití určité výrobní technologie je limitující faktor. Určuje energetickou

náročnost výroby, spotřebu materiálu a využitelnost jeho potenciálu nebo funkčních

vlastností.

Nekonvenční technologie využívají k úběru materiálu chemické a fyzikální principy. Jedná

se o způsob obrábění, při kterém nevzniká tříska jako vedlejší produkt při opracování

řeznými nástroji. Každý princip je založen na vlastnostech opracovávaného materiálu, jako

je pevnost, tvrdost, tepelná vodivost, teplota tání nebo chemická odolnost. V následujících

kapitolách jsou popsány jednotlivé principy nekonvenčních způsobů obránění. [2,8]

1.1 Mechanický úběr materiálu

Nekonvenční technologie obrábění založené na mechanickém úběru materiálu využívají

volné brusné částice v prostoru, které dopadají na povrch obráběného materiálu s určitou

kinetickou energií. Náraz částic do povrchu materiálu má za následek odlamování velmi

malých částic obráběného materiálu, a tedy jeho opracování. [2]

Obrábění ultrazvukem je princip založený na brusném účinku suspenzní kapaliny s jemným

brusivem cirkulujícím mezi obrobkem a nástrojem. Nástroj kmitá frekvencí f = 20 (kHz)

v oblasti ultrazvukových vln. Malý tlak p (MPa) skrze nástroj ve směru kolmém k obrobku

stlačuje suspenzní kapalinu. Ta přenese svůj tvar do obrobku postupným obrušováním

povrchu. Odvod odebraného materiálu je zabezpečen suspenzní kapalinou. [2]

Obr. 1 Schéma obrábění ultrazvukem. [14]
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Obrábění vodním paprskem může probíhat dvěma způsoby. Jedním z nich je čistý vodní

paprsek bez přidaných abraziv. Tento paprsek se využívá především k řezání měkkých

materiálů, jako jsou pěny, plasty, papír, cementotřískové desky nebo izolace. [9]

Vodní paprsek je vysokorychlostní koherentní maloprůměrový vodní proud, který dosahuje

tlaku p nad 100 (MPa). [5]

V případě přidání abraziva - brusiva - se výkon paprsku zvýší asi tisícinásobně. Díky

abrazivu a tlaku p až 650 (MPa) lze řezat oceli o šířce h přesahující 30 (cm), ale také

keramiku, kámen, sklo nebo pevné kompozitní materiály. [9]

Průměr d čistého vodního paprsku je 0,08-3 (mm), průměr d vodního paprsku s přidanými

abrazivy je 0,8-1,6 (mm). Nevýhodou je s rostoucí hloubkou řezu slábnoucí síla paprsku,

která zapříčiní zúžení řezu na jeho spodní straně. [2, 25]

Obr. 2 Schéma zařízení pro generování vodního paprsku. [22]

1.2 Chemický a elektrochemický úběr materiálu

V kapalném nebo plynném prostředí dochází k chemické nebo elektrochemické reakci.

Následkem této reakce je úběr materiálu, čímž se dosahuje požadovaného tvaru obráběného

dílu. Odvod molekul, částic obrobeného materiálu a reagující látky je zabezpečen proudící

kapalinou nebo plynem, v závislosti na pracovním prostředí. [2]
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Chemické obrábění (CH – Chemical Machining) je proces založený na povrchovém leptání

kovových materiálů. Chemikálie povrch postupně rozpouštějí po malých vrstvách. Rozlišuje

se je do tří základních skupin:

• chemický úběr materiálu se využívá při leštění, čištění nebo frézování, kdy operace je

založena na leptání materiálu kyselinami nebo zásadami

• fotochemické obrábění (PM – Photochemical Machining) je technologický proces leptání

tvarových otvorů do fólií nebo tenkých materiálů

• termické odstranění materiálu (TEM – Thermal Energy Method) se využívá především

k odstraňování otřepů, proces je založen na tepelném účinku chemické reakce

Využití tohoto typu obrábění je rozsáhlé. V malosériové výrobě umožňuje odstranit velmi

tenké vrstvy. V oblastech, kde je důležitá nízká váha produktu (typicky letecký průmysl), je

možné odleptat nadbytečný materiál ve vyhraničené oblasti. Je možné dosáhnout velmi

přesných rozměrů velkých rovinných ploch. Leptáním se upravují povrchy elektronických

součástek nebo se opracovávají dílce velkých rozměrů vyrobené z těžce obrobitelných

materiálů.

Stejně jako každý jiný proces nebo technologie, i chemické obrábění má své nevýhody. Mezi

hlavní se řadí nelehké nastavení procesu. Nelze jej použít podle přesných instrukcí. Dobrý

výsledek je založen na experimentálních zkušenostech, vyžaduje odbornost a zručnost

personálu. [2]

Elektrochemické obrábění (EMC – Elektrochemical Machining) pracuje na principu

rozpouštění anodicky polarizovaného obrobku. [2]

1.3 Elektrotepelný úběr materiálu

Energetický paprsek je přesně směrovaný tok velmi malých energetických částic. Tento

tepelný/elektrotepelný tok využívá svou tepelnou energii k úběru materiálu.

Vysokoenergetické paprsky, které tuto energii poskytují, jsou plazmové, fotonové nebo

iontové. Elektrotepelný úběr materiálu má několik principů, které jsou popsány níže. [2]


[…]


mechanických vlastnostech opracovaného materiálu.

Pro detailnějším zkoumání vlivu řezné rychlosti na mechanické vlastnosti by bylo vhodné

zvýšit soubor zkoušených vzorků a zajistit k výrobě vzorků desku PMMA vyrobenou litím.

Lité desky nemají vzhledem k použité výrobní technologii rozdíl pnutí mezi jejich povrchem

a jádrem. Vhodné by bylo také použít desku s menší tloušťkou, aby bylo možné použít vyšší

řezné rychlosti.
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Pro zkoušku ohybem byla čočkami s rozdílnou ohniskovou vzdáleností připravena tělíska

dle normy ČSN EN ISO 178. U vzorků byly zaznamenány výsledky lepších mechanických

vlastností spolu s větší ohniskovou vzdáleností pro modul pružnosti v ohybu a pevnost

v ohybu.

Při řezání PMMA různými čočkami je zřejmé, že s rostoucí ohniskovou vzdáleností byly

řezané hrany výrazně natavenější. K tomu dochází kvůli rozdílné šířce paprsku. Ten je širší

u čoček s větší ohniskovou vzdáleností. U širšího paprsku dojde k rozložení jeho tepelné

energie do většího objemu obráběného materiálu. Řezání PMMA laserem by mělo ideálně

probíhat za co nejvyšší využitelnosti sublimace. Sublimační teplota PMMA je 300°C.

Pravděpodobně dochází k tomu, že se zvyšujícím se průměrem paprsku je méně energie

využito na sublimaci materiálu a větší část tepelné energie je pohlcena materiálem, který se

rozteče a opět zatuhne. Tepelně ovlivněná zóna HAZ (heat affected zone) a zóna vystavená

IR záření je tedy větší u větších ohniskových vzdáleností. Výsledky studie Experimental

investigation on laser cutting of PMMA sheets: Effects of process factors on kerf

characteristics [36] dokazují, že v případě PMMA velikost těchto zón ovlivňuje mechanické

vlastnosti.

Kombinovaná zkouška mikrotvrdosti byla provedena dle normy ČSN EN ISO 14577.

Z výsledků měření vtiskové tvrdosti a vtiskové tvrdosti dle Vickerse vyplynulo, že povrch

řezu má nejvyšší tvrdost při řezání čočkou s ohniskovou vzdáleností 2,5“, následně čočkou

s ohniskovou vzdáleností 1,5“ a nejnižší tvrdost byla naměřena u čočky s ohniskovou

vzdáleností 4“. Tyto výsledky potvrzuje také hloubka měření, jejíž výsledky se

pohybovaly v hodnotách okolo 16 000 nm a měla přesně opačný trend. Potvrdila tak menší

míru průniku měřícího hrotu do povrchu řezu při stejném silovém zatížení 1 N v případě

tvrdšího povrchu.

Volbou vhodných pracovních podmínek je možné dosáhnout vyhovujících mechanických

vlastností užitného produktu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka Význam

a šířka řezu (mm)

Ap úhlopříčka kontaktní plochy (mm)

b šířka (mm)

d průměr (mm)

h tloušťka (mm)

l délka (mm)

L délka (mm)

L vzdálenost mezi podporami (mm)

L0 počáteční délka (mm)

r poloměr (mm)

S0 plocha (mm2)

ΔL změna délky (mm)

kA koeficient násobení směrodatné odchylky

Me(x) medián

n počet

s směrodatná odchylka

uA nejistota typu A

x̄ průměr

x soubor dat

xi konkrétní hodnota

α úhel alfa (º)

β úhel beta (º)
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Zkratka Význam

Ar argon

CO2 oxid uhličitý

GaAs arsenid gallitý

Ge germanium

He helium

Kr krypton

N dusík

N2 stlačený dusík

NaCl chlorid sodný

Nd:YAG yttrium aluminum garnet

Ne neon

O2 kyslík

Xe xenon

ZnSe selenid zinečnatý

PE polyethylen

PMMA polymethylmethakrylát

PP polypropylen

PUR polyuretan

PVC polyvinylchlorid
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Zkratka Význam

E2 horní energetická hranice

Ei modul pružnosti vnikajícího hrotu (MPa)

EIT vtiskový modul pružnosti (MPa)

Eo modul pružnosti v ohybu (MPa)

Er redukovaný modul vtiskového kontaktu

Et modul pružnosti v tahu (MPa)

F síla (N)

Fmax maximální dosažená síla (N)

hc kontaktní hloubka (mm)

hc kontaktní hloubka (mm)

hc kontaktní hloubka (mm)

HIT vtisková tvrdost (MPa)

hm hloubka měření (nm)

HVIT tvrdost dle Vickerse (VK)

vi Poissonův poměr pro materiál hrotu

vs Poissonův poměr pro materiál zkušebního tělíska

Wbreak práce spotřebovaná pro přetržení (N.mm-1)

WFmax spotřebovaná energie pro dosažení maximální síly (N.mm-1)

ΔF změna působící síly (N)

ΔFmax poměrné prodloužení na maximální síle (%)

Δε poměrné prodloužení (%)

Δσ změna napětí (MPa)

σmo mez pevnosti v ohybu (MPa)

σmt mez pevnosti v tahu (MPa)
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Zkratka Význam

C kapacita (F)

DPI počet bodů na palec

f ohnisková vzdálenost (“)

f frekvence (Hz)

G vodivost (S)

IR infračervené záření

n energetická účinnost (%)

p tlak (Pa)

P výkon (W)

PPI počet pulsů na palec

R odpor (Ω)

Ra drsnost (μm)

RTG rentgenové záření

T perioda (s)

T teplota (ºC)

U napětí (V)

UV ultra fialové záření

vf řezná rychlost (mm.s-1)

λ vlnová délka (nm)

ρ hustota (W.m-2)
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