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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je zpracována na velmi vysoké formální úrovni. Cíl práce
"Zjištění vlivu CO2 paprsku na mechanické vlastnosti PMMA" je naprosto obecný.
V práci je pak hodnocen vliv ohniskové vzdálenosti čoček CO2 laseru, řezné
rychlosti a rozměrů zkušebních těles. Bylo by vhodné uvést počáteční hypotézy o
těchto vlivech a ty pak jednoznačně potvrdit nebo vyvrátit. Není mi např. jasné
na základě jaké hypotézy byla testována zkušební tělesa s různou šířkou. Z
tohoto hlediska je značným nedostatkem teoretické části diplomové práce
naprostá absence jakékoliv teorie popisují možný vliv obrábění laserem na
mechanické vlastnosti obrobků, respektive jeho hodnocení (jediná zmínka je
uvedena až v kapitole "Závěr"). Lze předpokládat, že v této oblasti je prováděn
intenzivní výzkum a to i na půdě UTB (např. Stoklásek, P. Vliv technologie dělení
materiálů na jejich povrchové vlastnosti (dizertační práce), UTB ve Zlíně. 2019.
aj.).
V práci je použita pouze základní popisná statistika pro prezentaci získaných
výsledků, na základě které nelze objektivně rozhodnout jestli byl prokázán
statisticky významný rozdíl mezi různými výsledky a tudíž nelze hodnotit
prokázání/neprokázání vlivu sledovaného parametru (např. obr. 35, 36 na str. 61
a další). Vzhledem ke stanovenému cíli by bylo velmi vhodné jednoznačně
prokázat nebo zamítnout vliv sledovaných parametrů např. na základě t-testu
nebo jiného vhodného statistického aparátu.
V rámci praktické části práce student provedl značnou část experimentálních
měření. Výsledky jsou prezentovány velmi přehledně a v závěru práce jsou
vhodně diskutovány a vyhodnoceny (ovšem bez objektivních statistických
kritérií). I přes uvedené nedostatky je práce zpracována na velmi dobré úrovni a
lze ji jednoznačně doporučit k obhajobě.   
Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaké jsou obecné možné příčiny změny mechanických vlastností obrobku po
opracování laserem?
2. Proč byla jako jeden ze sledovaných parametrů zvolena deformační práce
nutná na přetržení/max. zatížení zkušebního tělesa?
3. Co je to kontaktní poddajnost C použitá pro výpočet vtiskového modulu
pružnosti – jak se určí?     

Ve Zlíně    dne 20. 5. 2021                   

Podpis oponenta diplomové práce
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